
 
 

Gemeindeverordnung 
 

über Parkgebühren im Gemeindegebiet Sylt 
(Parkgebührenverordnung) mit 1. und 2. Änderungsverordnung  

 
Aufgrund des § 6 a Abs. 6 und 7 des Straßenverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 05. März 2003 (BGBl. I S. 310, 919) und der Landesverordnung über Parkgebühren vom 12. April 
1990 (GVOBl. Schl.-H. S. 264) in den zur Zeit geltenden Fassungen wird nach Vorlage gemäß § 55 
des Allgemeinen Verwaltungsgesetzes des Landes Schleswig- Holstein in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 02.06.1992 (GVOBl. 1992, S. 243, 534), in der zur Zeit geltenden Fassung in 
der Gemeindevertretung am 16.02.2017 und am 17.08.2017 für die Gemeinde Sylt verordnet: 
 
 

§ 1 
Allgemeines 

(1) Soweit das Parken auf öffentlichen Verkehrsflächen nur mit gültigem Parkschein aus dem 
Parkscheinautomaten zulässig ist, werden Gebühren nach Maßgabe dieser Parkgebührenverordnung 
erhoben. 
 
(2) Um die Nutzung des Parkraums auf öffentlichen Verkehrsflächen durch eine möglichst große 
Anzahl von Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmern zu gewährleisten, werden die 
Gebühren entsprechend dem Wert des Parkraums in unterschiedlicher Höhe nach Maßgabe des § 2 
festgesetzt. 
 
(3) Zur Förderung der Elektromobilität ist das Parken für elektrisch betriebene Fahrzeuge, die durch 
ein entsprechendes amtliches Kennzeichen gekennzeichnet sind, für maximal eine Stunde 
gebührenfrei. Zum Nachweis der jeweiligen Parkdauer ist die Parkscheibe auszulegen. Der 
Ladevorgang an öffentlichen Ladesäulen ist bis zu einer Dauer von 6 Std. gebührenfrei. Zum 
Nachweis der jeweiligen Parkdauer ist die Parkscheibe auszulegen. 
 
 
 

§ 2 
Höhe der Gebühren 

 
(1) Auf Parkplätzen mit Parkscheinautomaten werden folgende Gebühren erhoben: 
 

15.März- 31.Okt. 01.Nov.- 14.März 
im Ortsteil Westerland 
 
Johann- Möller Nord     € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Johann- Möller Süd     € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
              

(nur Busse)     € 2,50/Std.  € 2,50/Std. 
 

Tiefgarage Stephanstraße    € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Andreas- Nielsen- Straße    € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 

 1 



Hebbelweg      € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Pieten       € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Alte Post      € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Habsburg (H.B. Jensen)    € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
 
Bahnhof Ost      € 1,--/Std.  € 1,-- /Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 0,50/bis 30 Min. 
 
Parkhaus ZOB      € 1,--/bis 12 Std., € 1,--/bis 12 Std., 
       € 2,--/bis 24 Std., € 2,--/bis 24 Std., 
       € 4,--/bis 48 Std., € 4,--/bis 48 Std., 
       € 6,--/bis 72 Std. € 6,--/bis 72 Std. 
 
Brandenburger Straße     € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
 
Käpt’n- Christiansen- Straße    € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
 
im Ortsteil Tinnum 
 
Flughafen Sylt      € 1,--/Std.  € 1,--€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 0,50/bis 30 Min. 
 
 
im Ortsteil Rantum 
 
Strandstraße      € 1,--/Std.  € 0,50€/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 5,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
im Ortsteil Keitum 
 
Bahnhof Keitum     € 1,--/bis 12 Std., € 1,--/bis 12 Std., 
       € 2,--/bis 24 Std., € 2,--/bis 24 Std., 
       € 4,--/bis 48 Std., € 4,--/bis 48 Std., 
       € 6,--/bis 72 Std. € 6,--/bis 72 Std. 
 
 
im Ortsteil Morsum 
 
Bahnhof Morsum     € 1,--/bis 12 Std., € 1,--/bis 12 Std., 
       € 2,--/bis 24 Std., € 2,--/bis 24 Std., 
       € 4,--/bis 48 Std., € 4,--/bis 48 Std., 
       € 6,--/bis 72 Std. € 6,--/bis 72 Std. 
 

 2 



 
 
(2) Auf Straßen mit Parkscheinautomaten bzw. innerhalb der gebührenpflichtigen Parkzonen werden 

folgende Gebühren erhoben: 
 
 

15.März- 31.Okt. 01.Nov.- 14.März 
im Ortsteil Westerland 
 
Steinmannstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Johann-Möller-Str. und Strandstr.)  € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Johann-Möller-Straße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(östliche Stichstr. ab Norderstr.)    € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Johann-Möller-Straße     € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Steinmannstr. und Lornsenstr.)  € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Brandenburger Straße     € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Steinmannstr. und Strandübergang)  € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Bomhoffstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Norderstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Brandenburger Str. und Klaus-Groth-Str.) € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
Hebbelweg      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
Elisabethstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Käpt’n-Christ.-Str. und Steinmannstr.) € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Bismarckstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Käpt’n-Christ.-Str. und Friedrichstr.)  € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
   
Boysenstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Bötticher Straße und Friedrichstraße)  € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
Bötticher Straße     € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Boysenstr. und Dünenstr.)   € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
Andreas-Dirks-Straße     € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Dr.-Nicolas-Straße     € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
Stephanstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 

 3 



(zwischen Hebbelweg und Liliencronweg)  € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
Stephanstraße 
(zwischen Andreas-Nielsen-Straße und Wilhelmstraße) € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
   
Marienstraße      € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
 
Margarethenstraße     € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
Käpt’n-Christiansen-Straße    € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
(zwischen Schützenstr. und Strandübergang)  € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
 
Andreas-Nielsen-Straße    € 1,50/Std.  € 0,50/Std. 
       € 0,50/bis 30 Min. € 1,--/2 Std. 
       € 9,--/Tag  € 2,--/Tag 
    
 
 
(3) Die Bewirtschaftung aller in Abs. 1 und 2 aufgeführten Parkplätze und Straßen – mit Ausnahme 

der Parkplätze Parkhaus ZOB sowie die Bahnhöfe Keitum und Morsum, die täglich 24 Std. 
bewirtschaftet werden – erfolgt in der Zeit vom 15.03. bis 31.10. eines Jahres  täglich von 11.00 
bis 21.00 Uhr. In der Zeit vom 01.11. bis 14.03. eines Jahres täglich von 11.00 bis 18.00 Uhr. Die 
Parkplätze Bahnhof Ost im Ortsteil Westerland sowie der Parkplatz am Flughafen werden 
ganzjährig täglich von 6.00 bis 22.00 Uhr bewirtschaftet. Innerhalb dieser Bewirtschaftungszeit ist 
hier eine Höchstparkdauer von 1 Std. festgesetzt. 

 
 
(4) Auf Antrag kann der Bürgermeister in bestimmten Einzelfällen Ausnahmen von den in Abs. 1 und 

2 getroffenen Regelungen genehmigen. Die Ausnahmegenehmigung kann unter dem Vorbehalt 
des Widerrufs erteilt und mit Nebenbestimmungen versehen werden. 

 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
 

Diese Verordnung tritt am Tage ihrer Veröffentlichung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung über 
Parkgebühren der Gemeinde Sylt vom 17.12.2015 außer Kraft. 
 
 
 
 
 
 
Sylt, den 20.02.2017/17.08.2017/31.08.2017 
 
gez. 
Gemeinde Sylt 
Der Bürgermeister 
 
 

 4 


	Gemeindeverordnung
	Sylt, den 20.02.2017/17.08.2017/31.08.2017
	Gemeinde Sylt

